**S**exto v̄z p̄ bellū: vel violētiā li-  
ceat p̄ pria auctoritate rē tam ablataz.  
vel iuvat̄ recuperare. **R.** b̄m Inno. et  
**H**o. si hoc fiat icōtinēti certe l̄. nam  
de iure naturali culibet licet vim vi re-  
pellere: dānū incōtinēti et cū modera-  
mine inculpate tutele. i. q̄ intella illa  
moderata et sine culpa sit. nec sit ad su-  
mēdam vindictam: sed ad p̄pulsan-  
dam iuriaraz. de homī. significasti. el.  
fj. et df moderata tutele: si illud n̄ fiat  
quo omisso violentia repellit non pos-  
set. **S**i aut̄ ex internallo fiat: nō l̄ im-  
mo tūc d̄z adiri index raptoris et eius  
auctoritate recuperari. Nam si aliqs pro-  
pria auctoritate et rē suā accipit: cadit  
a lute suo. et pdit ea. nisi forte non pos-  
set p̄ iudicē eam recuperare d̄. i. ius gen-  
tū. **H**oc intellige in foro p̄tentioso. se-  
cūs in foro p̄scie. q̄r l̄ male fecerit non  
tm̄ tenet̄ ad restitutionē. Sicut et de il-  
lo q̄ absq̄ auctoritate superioris acce-  
pit de rebus dānificatis v̄lq̄ ad valorē  
dānō vt dictū est. s. minus tenet̄ si sine  
culpa habuit de bonis illius. vt puta.  
q̄r inuenit vel alius sibi dedit et hm̄d̄  
de hoc vide. j. c. familia. Idem v̄t tene-  
re Alex. de Alex. in. iij. Q̄ si quis sine  
scandalō rem suam latenter: vel p̄ vio-

lentiā accepit vel rez equipollētem re-  
sue non tenetur restituere. quia simile  
citer non fecit furtum. Et si dicatur q̄  
contractat rem alienam in iuto domi-  
no. dicendum q̄ non: vt alienaz.  
**C**Septio qd cū subditus mouet bellū  
mādat̄ sibi dño vel sequit̄ eum: nun-  
q̄d tenet̄ restituere si q̄ ab hostib⁹ ac-  
cepit. **R.** si bellū ē iustū non tenet̄ nisi  
iuxta edictū domini sui. **S**i vero sit in-  
justū tūc tenet̄ ga plus debuit timere  
deū q̄ hominē. **S**i nō dubitat v̄z sit  
iustū v̄l nō interi nō tenet̄. s. q̄s q̄ du-  
bitat nā excusat̄ p̄ bonū obedientie. xx  
iij. q. i. c. qd culpat. **S**i aut̄ postmodū  
sc̄nit bellū iustū suiss̄. stat̄ icipit eē  
male fidei et tenetur restituere qd acce-  
pit. Limita tūc h̄ sic dictū fuit. s. i p̄.  
capituli. q̄si in hm̄d̄ dubio q̄s uult pi-  
tos et semp dubius remāsit nā tūc que  
habuit in iniusto bello retinere potest  
propter bonum obedientie.

**C**Octauo q̄o an sicut subdit̄ mouē  
tes bellū excusantur i dubio vt dictū ē  
Utz similiter excusentur amici: cognati  
stipēdiarij et huiusmodi. **R.** b̄m. v̄b.  
q̄ nō q̄ nō excusat̄ eos obedientia nec  
In dubio debent se cōmittere discribi  
nt ut tuuent aliquem in preiudiciz al-  
terius. xxiiij. q. v. Bn̄iq̄ nec est simile d̄  
aduocato quez excusat̄ bona fides q̄dū  
credit. iusta eē cāz q̄r est illi iudex supe-  
rior q̄ cāz examiat et de allegatis iudi-  
cat. i bello nō virib⁹ corporib⁹ vicitur.  
et nō p̄ rōnem dyadicatur concor. **U.**  
**C**Nono quero an libere accedentes II  
ad belluz obligent sibi illum in cuius  
fuitū vadūt si i dānnz icidūt v̄puta  
si in bello pdant arma: equos et hm̄d̄  
sine capitūt̄ eundo ad belluz siue in  
redeundo. **R.** archi. f. q̄ si accedunt vo-  
cati a dñis et rogati et nō motu p̄prio  
sed requisiti tūc h̄nt actōz mādati con-  
tra dñm si gtingat ipsos aliqd perde.  
vt. s. dictū ē nūt̄ appareat q̄ cā pietat̄  
humanitatis vel parētelle hoc fecerint  
xxij. q. iij. n̄ iserēda. Et si oppōas ideo  
dñm non teneri. q̄ talia perdiderunt  
casu fortuito de q̄ quis nō tenetur de

homini. Johanes. Sec. iste est casus fortius  
q; potuit et obvni preuideri q; verisimiliter  
hec ptingit in bellis q; dubius est even-  
tus belli et ita no. In. in. c. sicut el. iij.  
de iure. et ibi Pa. idem sentit dices. Q  
vocati a domino qui tam non tenebatur  
obedire possunt agere h; vocate actione  
mandati et ad dana q; ptingit cum fortui-  
to dum verisimiliter potuerint quasi  
vocans hoc obuerit cogitare a princi-  
pio. Sec vbi dana contigissent ex ca-  
su fortuito q; verisimiliter non sunt cogita-  
tus ut i. l. iter cas. H. non oia. si. ma. que  
proba sunt valde notanda maxie in ma-  
fidelissionis h; secus sit in commoda-  
to. q; pmodatarius non tenetur b; casu  
fortuito. sed hoc ptingit ex natura man-  
dati q; reguli mandatarius agit ad ma-  
datis pmodi cu non intendat facere de  
suo beneficii. Et intellige predicta in eo  
qui gratis suscepit mandatum nam si ali-  
qd accepit non df mandatarius. h; loca-  
tor. mandatum eni d; e; gratuitum unde  
puto q; isti. q; ventur pcelo; vt stipendiari-  
i non possunt agere ad dana que pti-  
gunt sine culpa saltē leui mandatarii;  
na ibi ptractus perficitur gratia vir-  
tusq; h; mandatum explicatur gratia man-  
datis tantu. Et p ho ifertur ad alia. q.  
Quis mandauit alicui ut ficeret sibi  
aliquid edificis in insula circundata  
mari. pp quod mandatario ex causa  
naufragii incurrit multa dana nūq; d  
possit contra mandantem agere et con-  
cludit q; potest dummodo casus sit ta-  
lis: quem non incurrisset si mandatum  
non huiusset. h; hoc vñ ptra dictuz. H. n  
oia vbi df q; vbi mandatarius fuit  
spoliatus in via a latronibus non agit  
h; mandatam. ideo mihi plus plz distin-  
ctio facta. s. de casu fortuito: q; verisimi-  
liter fuit cogitatus aut non. Et per pre-  
dicta. l. iter causas. Pa. in. c. cum pro-  
ca de procu. infert ad alia. q; quotidiana.  
qda peure. alicuius dñi incidit: la-  
trones dñi tret p factu dñi et ad eis fuit  
spoliatus vel in via fuit infirmitate  
oppressus. nunquid possit huiusmodi  
dana vel expensas sicas imputare domino. et

concludit secundum doc. ibi q; non p.  
d. h. nō omnia secundo quia hec sunt  
extremita a mādato: et poti? sūt imputan-  
da casui fortuito Secus est in duobus  
socis: q; unus imputat alteri. dana q;  
passus est occasione societatis ut i. l. cu  
duobus. h. quidaz. si. pro so. vide de h  
infra. c. societas. h. xiiij. xiiij. z. xv.

**C**Quero an non vocati ad bellum h; 12  
proprio moni accedentes obligent sibi il-  
lum in cuius huius vadut. h. archi. s.  
Si aio donādi hoc faciunt imputata. pie-  
tatis humanitatis: vel parētele: tales n̄  
agēt. xiiij. q. iij. nō inferēda. Si at aio  
obligādi illū cuius negocium gerunt  
tunc agent utilem negotiorū gestorum  
et sufficit utilem ceptum negotium. h; 13  
Jo. de ligna.

**C**Quero de accendentibus pprio mo-  
tu contradicentibus tñ illis i quoz sub  
fidiu vadut nūq; tales obligent illū in  
cuius huius vadut: utiliter icipiendo et ē  
selictter implendo. h. q; non. nam ge-  
rens negotium alterius eo inuito nō  
potest petere aliquid nisi p bene gestis  
ante prohibitionem. C. de ne. go. l. fi.

**C**Quero quid de pmodantib; vel lo-  
cantibus arma et equos euntibus ad  
bellum si amittantur vel auferantur.  
h. archi. fidem esse ius omnino sicut  
de commodato. locato. et conducto.

**C**Quero qd si subdit habet guerrā 15  
h; dñm et ecōuerso. h. fm. vñ. cu vasal-  
lus comitis habet aliquid h; comitē re-  
quirenda est primo auctoritas regis.  
Si autem comes h; aliquid contra re-  
gē et rex humili requisitus per pares  
curie nolet ei ius exhibere: credo q; si  
ius suum defendat armis cum mode-  
ramine n̄ peccat. ipugnare vero reges  
propria auctoritate non h;: sed dentūcia  
re habet pape qui poterit excommuni-  
car. Et crescēte contumacia debet ei da-  
re auctoritatem monendi h; et arma.  
vel pqueratur coraz imperatore si rex  
illi sub sit. et illius auctoritate si appro-  
bat movebit bellum. Qui autē rex cas.  
habet h; imperatorem et imperator  
tra regē qui non subest illi non erit ali-

ea corā quo q̄rimonia ponat nisi pa-  
pa vt dcm ē tñi iniuriā passus peccar̄  
mouendo bellū si alter offerret satissa-  
ctionē. Cum aut̄ comes h̄z aliquid cō-  
tra subditū suū nō pp hoc d̄z sibi in-  
diceret: s̄ vel auctoritate iudicis supe-  
rioris gladium sumat vel ad diocesa-  
nū vasallū recurat. Cum si vasallus obe-  
ditre recusauerit excōicab̄ rōne p̄cī d̄  
audi. nonit. et si p̄ anū sic p̄stiterit: dio-  
cesanus ipsū et res eius capienda ex-  
ponat ar. xi. q. iij. rursus. t. c. quisquis.

16 C Quero quid de vasallo duop̄ do-  
minorum: quod eē potest rōne diverso-  
rū feudop̄ si vtricq; dominop̄ simul re-  
quirunt eti ut eos iuinet i bello qd d̄z  
facere. Quidā dicit̄ locū eē gratifica-  
tioni exēplo serui duorū dñorum qui  
si videtur vtricq; dominum interfici  
iuuā poterit quē voluerit vt. l. sigs i  
grani. h̄z cū oēs. ff. ad sif. ali. dicunt  
q̄ iuuabit pōrē et cui p̄mo iurauit nā  
pōrē fidelitatē suār̄ mīr. Tūn̄ tñ ē q̄  
p̄mo i. p̄pria p̄sona fuiat so vo p̄ sub-  
stitutū si h̄ patiat natura feudi. idem  
Jo. de ligna.

17 C Quero quid si baro vnius regis  
puta hispanie mouet guerrā alteri ba-  
roni et rex hispanie mouet bellū regi  
granate. Baro mandat hominibus ut  
iuuent ipsum. Rex euā mandat homi-  
nibus ut iuuenit ipsū et cōcurunt duo  
mādata quē p̄io iuicare tenent. Et yr  
q̄ p̄mo baronē. nā sunt subiecti baro-  
ni respectu fidelitatis et rōne iurisdi-  
ctionis. Regi aut̄ sunt subiecti rōne iu-  
risdictionis generalisim. Et sic due ra-  
tiones vincunt vnam. In contrarium  
videtur nam vocati arege: sunt vocati  
ad maius tribunal. Et sic preferēdus  
di. xvii. si ep̄s et ēt q̄ rex vocat p̄ cōi  
bono et defensiōe vniuersali. Et sic iure  
genitum obedi. xxii. q. iij. sortitudo  
nāz p̄ defensione p̄rie licitū est p̄em  
interficere. ff. de re. et sump. su. minime  
et hec vera secundum Joan. de ligna.

18 C Quero nūq; dñi qui bellauerunt  
iuicare dñm p̄tra p̄em vel pf h̄ filiuz  
ff. glo. xxx. q. v. de forma q̄ sic nam

filius solo filius solo vīculo nature ob-  
ligatus est patri sed vasallus dñi: vin-  
culo iuramenti S3 gl. i. c. qm̄ multos.  
xi. q. iij. aliquā sentit h̄rum. Putarem  
hic ponderat dām qualitatē impo-  
nendi subsidium Johān. de ligna.

C Quero an ciuis duarū ciuitatē te  
neatur iuicare vñā h̄ aliam. ff. arch. i.  
q̄ dicendum est sicut dictū est v̄ vasal  
lo duorum dominorum.

C Quero qd de dānis et vastatiōib̄  
q̄ fuit i bellis ut per incendia vel extra-  
cturas aut p̄ arboꝝ et vineaz incisio-  
nes. et q̄similiū. q̄s et cui teneatur. ff. s3  
vñ. q̄ h̄z iustiū bellū non tenetur v̄  
illis dānis q̄ ipse vel sui bona fide im-  
pugnando intulerūt aut a qbus q̄mo  
de abstinenere non potuerunt. Si aut̄  
grassandi animo intulisset meicōse  
cum alias posse sibi q̄sulere tenebitur  
et compensabuntur illa dāna cū dā-  
nis propter que bellum est notumfa-  
cta diligentī q̄putatione hincinde. sig-  
is vero hominib⁹ iste q̄ iuste bellat  
n̄ tenetur v̄ dānis q̄ passiūt ab aduer-  
sariis q̄ subditī se et sua tenētur expōe-  
re pro dño suo. Et dico q̄ dominus n̄  
tenetur nisi forte ipse fuerit in culpa ne-  
gligēter vñē dēdo eos. Quia vo h̄z iu-  
stiū bellum tenetur primo aduersariis  
de oib̄ dānis illatis: tenetur et suis p̄  
prijs hominib⁹ de dānis que receptūt  
ab aduersariis qui iuste pugnabant si  
ipsi proprij homines iuuerunt ipsum  
bona fide: aut si inducti fuerunt ex ei⁹  
consilio timore aut coactōe et v̄ se non  
erant facturi. Secus si mala fide iuue-  
runt in quo casu nullā habent actio-  
nem contra eum nam in re turpi nul-  
la h̄bitur obligatio inst. man. h̄ illud.

C Quero nūq; dñi qui bellauerunt  
possint q̄ponere ad iuicez sup dānis  
q̄ eoz subditī passi fuerunt. ff. vñ. vñ.  
si q̄positio fiat de consensu dānificato-  
rū statū. est illi hoc intellige si iste con-  
sus sit liber als qui iuiste mouet bel-  
lum nō p̄t per suam compositionem  
preiudicare suis hominib⁹ q̄ in ip̄e iu-  
neatur et de p̄po satissacerē: nisi ipsū i

dit ea que ordinantur ad hominum salutem et corporalem Jo. viij. Multo autem magis conservanda est salus reipublice quam vnius hominis. hoc autem sit per bellum et iustificandum est bellare in festis si necessitas hoc exposcit. nam propter festum in necessitate cessare esset deinde tentare: sed necessitate cessante non licet. Etiam in bello iusto licet ut in insidijs occurrat ab hostibus ea per que volumus eos impugnare ut patet de Josue et multis alijs qui per insidijs debellauerunt inimicos.

**C**Quero quid de illis quod in bello iustificatur incendunt ecclesias an teneantur. **S**e. **F**in. **V**er. **S**i non sunt incastellate et incenduntur ex proposito incendentes tenent ad emendam. **S**i vero sunt incastellate aut non ex proposito incenduntur sed ex causa duorum illorum inste bellantes prestant operam rei licite incendendo machinas hostium et huiusmodi non tenentur. idem quoniam incendunt villam quam alii comode expugnare non possunt. **I**dem **U**.

**C**Quero quid de rebus quod rapiuntur de ecclias. aut quod sunt de bonis ecclias sine clericorum existentium in terra illius contra quem bellum agitur. **S**e. **F**in. **V**er. **R**aptori hostium tenentur ad restitutio nem nisi auctoritate prelati ecclesiastici hoc fieret vel nisi essent victualia et huiusmodi: non tamen de bonis ecclie vel clericorum.

**C**Quero quid si irrumebus hostibus consigunt ad ecclesiam et capiuntur ibi. **S**e. **F**in. **V**er. **S**i tales consigunt in castellauerunt ecclesiam aut inde impugnauerunt iustos hostes non debet gaudere immunitate ecclesie quam ipsi violauerunt inde pugnando. Similiter si reponant ibi victualia: de quibus sustentatur in impugnatione hostium quia si rapiantur a inste pugnatibus non peccant et non tenentur ad restitutio nem. **I**dem **U**. An autem liceat facere noua castra. **V**ide infra emunitas. **ii. S. xix.**

**C**Quero utrum liceat bellare in festis dicentibus bellum teneantur subditi milites obedire. **S**e. **G**o. **V**er. **S**istitque si ab he-

calpa fuerit pater cum eo ut dictum est. quod autem habuit bellum iustum non debet compонere cum aduersario in iudicium hominum suorum sed debet procurare quod eis ab aduersario dama reddatur alio si responderet: ita quod aduersarii non satisfaceret subditus suis ipse tenetur eis: hec intellige ut damnis incendorum rapinarum et huiusmodi. Nam de expensis factis consueverunt domini componere vel per transire auctoritate sua quod etiam ut prius dictis datus concedit potest si dominus ex probabilitate videtur ea esse remittenda potius quam carere pacis modo et icurrere bello picipula. Et cum in hoc casu princeps velut gerat negotium subditorum ipsi subditi tenent ratione huius. si autem ab inuidis dicunt ne fiat proprie, nisi restitutis sibi danis non potest dominus ipsa dama getare. sed quod princeps et domini possint componere cum aduersariis ipsis subditis et radicibus et datus eorum non plene resarcitisi in causa quo videretur ad hoc bella: iurare facit quod non doc. i. c. quod in ecclias de consti. ubi huius et princeps ex causa potest statuere contra ea que sunt de iure genitum et de iure naturali: ut per prescriptionem. Item propter delictum et discannatur per tales dominos bona subditorum. et ibi **P**ro. **A**d. **D**icitur quod licet imperator non habeat dominum regem priuatum tamen ex causa rationabili potest eorum bona occupare et exemplificat que causa sit rationabilis. dicens quod causa legitima est fauor publicus ut. l. ita vulneratus sed ad. l. acq. **H**ec **P**ro. **I**dem dicendum in aliis dominis inferioribus maxime in his qui prescripsertur iura ipsi ut possint in predicto casu respondere: subditis iuris per bonum ipsorum subditorum et pacem hominum et eorum contradictione videtur irrationalis hoc intellige ubi ipsi domini precessissent quantum in eiusmodi ut resarcirentur dama data. tamen per malitiam aduersariorum ad hoc reducere non valent. et si ad eundem bellum et scadala responderunt cum aduersariis est cum damno temporali suorum subditorum videtur iustificandum.

**22 C**Quero. utrum liceat bellare in festis **S**e. **E**m. **I**tho. quod suavitia festorum non ipse

mīne sacrilegio cogit ut institet recte  
pot illo tubente bellare: si vere pacis  
ordinē suās videt qđ sibi iubet nō esse  
h̄ dei p̄ceptū v̄l v̄t̄ sit v̄l ne certū non  
est. et iō legio. tebeoz pot̄ voluit mo  
ri qđ iubente sacrilegio ipatōrē p̄sequit  
xpianos. xi. q. iij. iulian⁹ z. c. ipatores.

27 C Quero an occupata hodie p̄ p̄nci  
pes xp̄iāes inf se bella z guerras p̄pā  
temeritate faciētes z qđ vn⁹ ḡte z pa  
cifice possidet z ab antiquo possedit  
alig de nouo violēter occupat lícito te  
neant. & d. an. de bū. i. c. qđ super his  
de voto fīm host. non videt q̄ iuste te  
neat nec videt q̄lter p̄fessores eoz pec  
cata q̄q̄z nororia palpent z dissimul  
lēt nec qualiter ab eisdē castra z posses  
siones e alias elemosynas sciēter acci  
piat z absolvat z p̄ consequens nō vi  
det qualr̄ i italiā p̄scribi possint ex de  
p̄scrip. c. fi. Unde dicit caneant z sibi  
consulat. Et ideo timēdū est ne cater  
nati ad inferos innumerabiles popu  
los secū trahant. peniteant ergo z qđ  
sciat esse alienū restituant.

28 C Quid aut̄ de istis bellis indictis  
quoniam die a v̄ta ciuitate alteri sine au  
ctoritate principis. & Jo. de pla. insti.  
qui. mo. ins pa. po. sol. q̄ dicuntur la  
trunculi. iō ab eis capta subiacent re  
stitutōi vi. l. q̄ a latroib⁹. ss. de testa.

29 C Quid de his q̄ capiūt ab hostibus  
per stipendiarios z alios cui debeatur  
& Jo. de pla. vbi. s. q̄ si tales erant cap  
ta ab hostib⁹ sed nūc recuperata debet  
in p̄stino statu reponi vñ vestie ablata  
ab hostib⁹ z a n̄is stipendiariis recu  
pate debet restituti eis quoz p̄imo erat  
l. sicut liberis. z l. ab hostib⁹. la. iij. C. &  
postli. re. z hoc vez in reb⁹ q̄ h̄nt post  
liminiū sicut sunt e qui naues onerate  
currus z boues z alia pp̄ vsum belli  
pata de qbus in. d. l. ab hostibus. Fal  
lēt in armis recuperatis: q̄ nō restitu  
tur illis qui amiserūt q̄r̄ viuipose ami  
serūt. l. iij. ss. de capti. Sz in reb⁹ hosti  
bus capti distinguiē. nā si victis hosti  
bus capta sunt e debet p̄nit ad com  
mune z distribui fīm merita. Si vero

capta sunt ante venictos hostes. tunc  
aut̄ sunt res immobiles. z tūc nō effi  
ciuntur capiētū: sed debet publicari. l.  
si captiūs. & expulsis. ss. de capti. Aut̄  
sunt res mobiles et tunc efficiuntur ca  
pientium. l. si quid bello. ss. de capti.

C Quid de istis p̄italitatib⁹ ciuitati  
tū: qñ vna pars expulsa indicit bellū et  
uitati. & idem vbi. s. q̄ nō dicitur bel  
lū sed dissensio ciuilis et qua respubli  
ca ledit. Et ideo in tali bello non ha  
bent locum statuta de bello lícito z iō  
in eo capta subiacet re Additio.

B Enedictio super populu. Quedā  
solēnts que fūcū illa "solemnitate  
Adiutoriū n̄fīm ec. Et hanc solū ep̄i sa  
cere p̄nt i tota sua diocesi. z archiep̄i i  
tota p̄uicia cū visitat. Et legati i termi  
nis sue legatiōis. Et abbates quib⁹ ex  
p̄ilegio p̄cessuz ē. xxvi. q. vi. ministrare.  
de con. di. i. cum ad celebrādas. de  
exces. p̄. accidētib⁹ & p̄t. abbates. li. vi.  
Alta simplex z h̄ sit a sacerdotib⁹ in  
missa abn̄te ep̄o. Aut̄ d̄ mādato ei⁹ c̄d  
p̄n̄s ē. xxi. d̄l. denic⁹. xciv. di. ecce ego  
C Utz b̄ndictio. L alictis paramētor⁹  
z hm̄l p̄ missis celebrāndis possit fie  
ri a sacerdote. & doctores i cle. attēdē  
tes v̄ statu regulariū tenēt q̄ n̄: q̄ s̄tē  
pottus ordiis ep̄alis. z hoc iō tenent in  
d. c. abbates. Quidā tu vidēt ipugna  
re hoc dictū moti tali rōne: Presbyter  
pot̄ oia facere que sunt ordiis nisi sint  
ordiis ep̄alis vel sp̄alr̄ ei interdicta s̄z  
b̄ndictio paramētor⁹ non est ordinis  
ep̄alis. patet quia cōpetit abbatis. ex  
p̄uetudine quod fieri nō posset si eēt  
ordinis ep̄iscopal. Nec est etiam eis  
p̄hibiti aliquo iure ergo ec. Pro cla  
ra decisione huius materie ponentur  
quedam conclusiones.

C Prima ergo p̄clusio sit ista. ea q̄ s̄t  
ordinis ep̄alis n̄ possunt acgrī per in  
feriorē ex consuetudine q̄tiūc̄bz ve  
tustissima. Ista conclusio p̄z ex. c. q̄to  
de consuetudine. vbi. tex. clarus z oēs  
sbi doc. concordant. Vnde dices tu. que  
sunt illa que sunt ordinis ep̄alis. Bi-

vis tota nostre. q. Si enim sunt iurisdictionis vel dignitatis episcopalis: tunc per famam et tertiam conclusionem talia prescribi possent non solum pro abbates: sed etiam pro alios inferiores et sic non solum abbates possent benedicere calices et corporalia. sed etiam inferiores abbatibus: quod ut absurdum et hoc oportet consuetudinem nullibet enim auditum est quod interiores abbatis benedicant calices et corporalia. Si autem dicimus quod sint ordinis episcopalis tunc per primam conclusionem. nec pro abbates: nec alii inferiores episcopi poterunt prescribi. Et sic abbas nequit non poterit benedicere calices et corporalia. sed etiam nec vestes nec alia paramenta quod videtur valde absurum et contra consuetudinem quia saltus benedicunt vestes et alta paramenta: non solum suarum ecclesiastarum sed etiam vnde cuncti vententum. Quid dicemus in hoc dubio. Sed dici potest iuxta notata per omnes docentes tractantes de hac materia quod sint ordines episcopalis. Idem tenet pa. in. c. aqua. de conse. eccl. ubi querit. Quare est quod ea que sunt ordinis episcopalis non possunt delegari in aliis sic. Ne. quod hoc ideo est quod potestas ministrandi seu exercendi ea que sunt ordinis non dependet a nuda voluntate superioris sed consistit in certa forma tradita per ecclesias et ista est ratio de cendit tex. in. d. c. aqua. Ea vero que sunt iurisdictionis consistunt in nudo exercitio voluntatis et ideo possunt delegari cunctis. Secus in his que sunt ordinis hoc pa. ex cuius dictis clare patet intentum nostrum. quia enim bene dictio calicis et c. non solum consistit in nuda voluntate sed consistit in certa forma tradita per ecclesias ut patet in consecratione calicis ubi requiruntur vocationes orationes speciales ad hoc et benedictio. In benedictione autem corporalium requiritur alia specialis forma et alia in benedictione vestrum hinc est quod omnes iste benedictiones erunt ordinis episcopalis: et non iurisdictionis simplis. nec dignitatis episcopalis. Quo enim

- eo de hoc habes glo. in. c. transmissam de elec. et tex. in. c. Buis. lxvij. d. vbi enumerantur plura ut clericos ordinare crismam perficere depositio clericorum consecratio virginum ecclesias vel altaria consecrare frontes baptizatorum crismate ungere et talia conferuntur in consecratione episcopali. Et secundum Pa. in. d. c. transmissam ista non transeunt in electu affirmatur nisi post consecrationem. id est post quod habuit ordinem episcopalem quod pertinet in ipsa consecratione.
3. **C** Secunda conclusio. ea quod competit episcopo iurisdictionis potest prescribi pro inferiori rem clericorum. Nec conclusio pro p. c. auditis et c. cum olim de prescript. et ibi doct. concordant in hoc. Sed dices tu quod sunt illa que sunt iurisdictionis: glo. in. d. c. transmissam exemplificat. Sicut est indicare excusare: corrigeremus instrumenta recipere a vasallis: confirmare: investire beneficia conferre et similia.
4. **C** Tertia conclusio. Ea que sunt dignitatis episcopalis potest prescribi pro inferiori hec conclusio probatur pro p. d. c. auditis. et c. cum olim et p. c. acceditibus de exce. prela. Et ibi pa. excludit quod ea que sunt dignitatis episcopalis ut cognoscere de causa matrimoniali publicas prius iponere: vel indulgentias dare. vel quod sunt simplicis iurisdictionis ut cognoscere de causis clericorum. bene potest acquiri ex consuetudine. Et ex hoc habes quod ea que sunt dignitatis episcopalis. discuntur esse potius iurisdictionis quam ordinis episcopalis. Nam post confirmationem et ante consecrationem electus in episcopum potest concedere indulgentias etiam si non sit sacerdos. vi p. c. pro doct. et Pan. in. d. c. acceditibus. quod est iurisdictionis. Idem dic de cognitione causarum matrimonialium et impositione prius publicarum. Et secundum Pan. in. d. c. auditis ad homines prescribenda regitur titulus prioritatus cum ius coe resistat vel tantum tempore de eius initio memoria hominum non existat ut in. c. i. de prescrip. li. vi. An autem benedictio calicis corporalium vestimentorum et c. sit iurisdictionis vel dignitatis episcopalis vel ordinis episcopalis. hic est

sunt iurisdictionis vel dignitatis epa-  
lis non video: si bene considerentur ex-  
pla glo. in. d. c. transmissam. qd enim  
habet agere benedictio calicis que fit  
cum oleo secrato cum iurisdictionali  
bus supra numeratis. item qd habet  
agere secratio calicis cu his que sunt  
dignitatis episcopalis ut cognoscere  
de casu matrimoniali ec. tm hz agere  
qum est quenam lucis ad tenebras.  
Sed vice versa iste benedictiones ha-  
bent magnam convenientiam cum his  
que sunt stricte et proprie ordinis epa-  
lis que enumerantur in. d. c. qnis ut  
patet de consecratione virginum et de  
consecratione ecclesie vel altaris. Ista  
enim habent magnam quenamiam cu  
seccratione calicis. In consecratione  
enit ecclesie vel altaris fit vncio. Ide  
in seccratione calicis. Ibi dicuntur cer-  
te orationes et certa forma obseruantur  
Hic dicuntur certe. Orationes et etia  
certa forma seruantur. Idem dic de se-  
ccratione virginum et calicis. Ide dic  
de benedictione vestrum. Item secun-  
do hoc probatur scilicet q tales bene-  
dictiones sunt ordinis episcopalis ex  
generali consuetudine episcoporum q nun  
q conserunt tales benedictiones: nisi  
post seccrationes eorum. Secus tñ esset  
flessus iurisdictionis: vel dignitatis  
epalit q tunc post confirmationem et an  
consecrationem possint conserri. Et ex  
predictis inseritur.

**S** Quarta conclusio q abbates nullo  
modo nec de iure nec consuetudine pos-  
sunt benedicere calices vel corporalia  
Prima pars huius conclusionis patet p  
c. qulto de se. di. i. vbi te. logut de  
corporali. et dicit ab epo cosecrato. Si  
ergo solus episcopus et no inserit: po-  
test cosecrare corporalia multo minus  
inferior poterit seccrare calicem. secum  
da pars patet p primam conclusionem. Ex  
quo enim ista sunt ordinis episcopa-  
lis nullo modo poterunt per inferiore  
prescribi.

**S** Quinta conclusio abbates lz de  
ture vel consuetudine non possunt be-  
nedicere calices et corporalia tam  
ture possunt benedicere vestes et alia  
paramenta. Nec conclusio videtur po-  
bari per. c. abbates uncta glo. in ver.  
quah epalem de princi. vi. Isti. n. ab-  
bates habent iurisdictionem no epalem  
sed quasi ideo videntur posse exercere  
ea que sunt no dico ordinis epalit pro-  
prie ut sunt illa que enumerantur in. d.  
c. qnis sed ea q sunt qsi ordinis epalit. lz  
large sunt ordinis epalit. Sicut q isti ab-  
bates sunt iurisdictionez qsi epale et vici-  
tur signis pontificalibz sic poterit ea q  
sunt quasi ordinis epalit. Et i o tex. in  
d. c. qnis soli enumerant ea que pro-  
prie sunt ordinis epalit. Idem fecit. d.  
gl. in ver. epale et dicit q vere epale  
habere no potest: ut posse crismare et alia  
facere que sunt ordinis epalit. s. pprie. et  
subtinet alia que sunt quasi ordinis epa-  
lis ut seccrare calices ec. Et hoc no sit  
durum dñis abbatibus q multi canonis-  
tæ: vt guil. et uno. et gdam ali in cle.  
attendentes de sta. re. volunt q abba-  
tes nullo modo vestes et alia paramen-  
ta etiam ecclesiarum super possunt be-  
nedicere. ex his inseritur.

**C** Sexta conclusio et ultima q simpli  
ces sacerdotes nec de iure nec de consue-  
tudine possunt benedicere aliqua para-  
menta deputata ad missas dicendas.  
Nec conclusio patet q ex quo ista sunt  
ordinis episcopalis nullo modo pos-  
sunt prescripti per inferiorem episcopo  
nec de iure eis competere potest ut dcim  
est. hanc etiam conclusione tenet omnes  
canonice tractantes de hac materia.  
Hanc etiam conclusionem approbat sue  
tudo et stilus ro. pon. qui sepius dant  
privilegia ordinibus religiosorum ut  
possint benedicere paramenta excepto  
corporali. Si enim de iure possent hu-  
iusmodi paramenta benedicere frustra  
barent eis privilegij. addit predictis  
quod notat Guili. bur. in suo rationa-  
bili li. i. ii. de consecrationibus q pale  
altaris vestimenta sacerdotalia et  
alia ecclesiastica ornamenta sunt be-  
nedicenda. legimus enim de conse-

VI. i. §. i. Adoysem ex pcepto dñi tabernaculuz diuinis pccibus sacratiss cū mēsa et altari et vatis et vētēsilibus ad diuinū cultū explendū. Et hoc per ep̄os sacraatos et nō p̄ corepos. lxxvij. dt. q̄uis. Et ex pdictis pat̄z q̄ de rigore uiris abbates et vestimenta et alia ornamenta ecclie benedicere non possunt q̄ si solus moyses qui erat maximus p̄tissex duntaxat benedicat. nedū tabernaculū sed etiam utensilia utputa Lebetes: et alta uilia. multominus abbas et inferiores poterunt benedicere calices corporalia vel alia deputata ad diuinum cultum. Secundo infertur an missale et aliū libri ecclesie sint benedicendi. De missali non est dubium q̄ si lebete et alia uasa crea benedicebantur multo fortius missale in quo continentur verba sacratissima. Et hoc h̄et cōs mos fidelium. licet glo. in. c. s. de pigno. teneat contrarium et male immo per predicta pat̄z q̄ et aliū libri eēnt benedicēdi sicut in de bono et equo Idein dico de toalijs altarijs si cōmode benedici possunt. In casu tamen necessitatis ut puta si sacerdos iret ad celebrādū ad domum secularium et non haberētur toalie bñdicte possent accip̄i d̄ toalijs seculariū. Et eis postmodum seculares possunt ut ad usum eorū q̄ nō sunt deputate ad diuinum cultū. Quid agit si non habeatur nisi una toalia longa triplicata an sufficiat. Sic q̄ sic q̄ expressus significat trinitatem q̄ tres substancialē distincte. Finis.

**B**eneficium. i. cōmūniter infra quod tempus cōferri debet vacans beneficium. & pa. in. c. nulla de cōcessi. predicit q̄ ecclesiastica beneficia non debent vacare ultra sex mēses quibus elapsis de episcopo devoluitur ad capitulum et econuerso et demum ad proximum superiorem devoluitur collatio et sic. Potestas p̄ferendi beneficia devoluitur ad superiorem gradatim. potest enim bñficiū vacare in tō tpe niā capitulū h̄z sex mēses: si nō p̄fert devoluitur p̄tās ad episcopum qui etiā

h̄z alios sex mēses. et eo negligēte devoluitur ad metropolitanum q̄ h̄et alios sex mēses. d. c. nulla. et eo nō p̄ferēte devoluitur ad patriarchaz. Si autē non h̄eret supiorē tñc devolueretur ad papā. et ex hoc infertur: q̄ metropolitanus supplet negligētiā episcopi si ep̄s nō exēpus: als p̄tās devoluit ad papā et sic intellige. d. c. nulla. et intelligas p̄dicta solū p̄ p̄ma vice de sup. ne. p. sic nobis. et si q̄s pdictoz elapso tpe cōferat nō valet extra de sup. ne. pre. c. fi. Et incipit currere predicti tps n̄ a tpe vacatiōs. s̄ a tpe scie vel noticie. de cōcessi. pre. q̄ d̄iversitatē et de dictis sex mensib⁹ subtrahitur tēpus suspēsiōs et pegrinatiōs. et regris q̄ pp̄ suis cuiusq; vñ negligētiā destulerit secus si pp̄ unpotētiā iuris: vel facti: et ex culpa p̄tingēnti fuisse negligē in petendo absolutionē. vt no. in. d. c. q̄ d̄iversitatē. Et ob hoc dicit Pa ibi. q̄ ea q̄ puenſunt non immeditate ex culpa: l̄z ex furore: seu pena culpe: nō iputatur. vt ibi et no. dictū tex. in hoc. nā h̄nia suspēsiōs fuit. cā immedata huius impedimenti: nō autē culpa precedens. Illa vo q̄ puenſ uot immeditate ex culpa iputatur culposo et Pa. ibi dat exēplū de impedimento iuris: vt in suspēsione. Be impedimentum vero facti exēplificat de tempore quo stetit in curia p̄ absolutiōe et tpe reuersionis. Secus dic quādō tēpus eēt p̄fixū nō in odī negligentie sed in fauorem alterius. Istud enim tempus currit. impeditio: et ēt ignorāti: vt. l. gene. ro. s̄. de his qui no. infa. et si talia eēnt officia seu administratiōes quoq; collatio p̄tineret ad regulares: et ipsi negligēti: diocesans supplere debent: non obstante si ipsi regulares fuerint exempti. vt in cle. q̄ regulares de sup. ne. pre. Porro si fuisse ecclia cathedralis. vel ēt regularis habebūt electores solū tres mēses. j. quos si in isto impedimento cessante electio non fuerit celebrata eligēdi potestas ad proximum superiorē devoluit. de elec. ne p̄ defecit. Et intellige cum alijs q̄ditionib⁹ nūne

supradictis. et no. p declaratiōe p dīcto  
rū Pa. in. d. c. nullā. q̄ ista deuolutio  
q̄ sit d̄ episcopo ad capitulo d̄ restrin  
gt ad beneficia q̄ p̄tinent ad episcopū  
iure p̄p̄o. In bñficiis aut̄ deuolutis ad  
ep̄z p̄p̄ negligētiā v̄l̄ delictū. inferioris  
platū: nō sit deuolutio ad caplī s̄z ad  
primū sup̄iorē: q̄ in istis deuolutiōn̄  
bus: et nō est tāta cōmūnio inter ep̄m  
et caplī sicut i spectātib⁹ iure p̄p̄o.  
Ita notanter dicit doc. in. c. vñco. ne  
se. va. li. vi. et in. c. q̄q̄. de ele. li. vi.

**I**C Qui h̄z bñficiū cū cura: si recipiat  
s̄m itez cū cura ipso iure vacat p̄mū:  
de p̄ben. de multa. hec regula fallit in  
multis casib⁹ p̄mo q̄n̄ adi p̄scit s̄m cū  
cura p̄ viā annexionis. vt q̄ curatū est  
annexū scđo nō curato qd̄ acceptant  
vt in. c. super eo. de p̄ben. li. vi. Scđo  
fallit vbi prelatus de bonis p̄p̄is ex  
pendisset p̄ vtilitate primi bñficij cu  
ratū. q̄ tūc acceptando s̄m nō incurrit  
penam. d. decre. sed retinet p̄mū do  
nec sit sibi satissactū de expen. s̄m Jo.  
de lig. d. an. z. d. ab. p̄tex. q̄tūg. xv. q.  
iiij. et ex hoc dicit. d. ab. posse colliḡ  
notablsle dictum. q̄ si cleric⁹ moritur si  
ne testō: heres p̄t repetere expensas  
quas clericus fecit in bñficio. S̄z tu p̄  
hoc allega tex. in. l. q̄ oia. s̄. de. p̄cu. et  
glo. in. l. si nō fortē. s̄. si centū. s̄. de con  
di. inde. q̄ dicit q̄ scriptor p̄t reuinere  
quinternos donec sibi satissactum sit  
p̄ labore sine scripiture. Sed ego dico  
q̄ poterit v̄t ista retentione si expen  
dit p̄ vtilitate ecclie: licet res casu non  
habuerit bñficiū effectū: vt q̄ expedit  
suo p̄p̄o p̄ reparanda domo ecclie  
et casu dom⁹ postea fuit combusta  
q̄ ad hoc vt platus possit repetere suf  
ficit q̄ sit vtiliter ceptum. Ita notabili  
ter concludit Jo. an. in. c. ex parte. de  
consti. Tertio fallit vbi acceptaret s̄m  
beneficiū calore tractūdie. q̄ nūc non  
vacat primū s̄m Jo. de lig. d. an. z. d.  
ab. Facit glo. notabilis. in. c. ex litteris  
de diuor. q̄. dicit q̄ p̄fessio facta calore  
tractūdie non p̄iudicat. Quarto fallit  
vbi acceptaret s̄m curatum ad t̄ps: q̄

tūc nō vacat palū exēplū dicit statu  
tū: q̄ mortuo ep̄o archipresbyter ad  
ministret iurisdictionem spiritualem  
eius donec fuerit creatus eps. Ita ele  
gāter cōcludit do. Pe. de anchā. in. c.  
i. de p̄sue. li. vi. Quinto fallit vbi p̄fera  
tur beneficiū curatū habenti alia bene  
ficia curata non ostensa fide dispensa  
tionis. q̄ tūc nō valet collatio vltim⁹:  
nec vacant beneficia priora. tex. est in  
c. ordinary. de offi. ordi. li. vi. Qd̄ in  
tellige si acceptauit s̄z beneficium tan  
tū: s̄z ei p̄ possessionē nō fuit nact⁹. nam  
si fuisset nact⁹ eā: vacare p̄pora. tex. est i  
cleī. si plures. de p̄bē. nec tñ hoc ca  
su velleret collatio vltim⁹. Glo. ē q̄ ita  
intelligit hanc materiā in. d. clemen. si  
plures. Sexto fallit in casibus in qui  
bus licetum est habere plura beneficia  
curata: de quibus est tex. cū gl. in. p. in  
intitulatā. i. c. dūdūm. i. y. de elec.

**C**Sed an valeat p̄suendorūt per ac  
ceptationē scđi beneficij curatū nō va  
cet primū. Bo. an. in. c. q̄ nō nulli. de  
cle. nō resi. t̄z q̄ consuetudo non excu  
sat: q̄ nō excusat in delictis. p̄ hoc bo  
nus tex. in. c. i. de consue. li. vi. et in. c. in  
litteras. de cōces. preben.

**C**An aut̄ hēat locū in ep̄atib⁹: vt p̄ 3  
adēptionē scđi ep̄atus ipso iure vacet  
primū v̄r q̄ sic: q̄ eadem: smo maior  
r̄d̄ ē i ep̄o q̄z in alio cum ipse sit magis  
alligatus ecclie q̄z ceteri. c. registi. de  
testamē. ergo cū magis delinquit. de  
bet magis puniri. Et hanc partē tenet  
glo. xxi. q. i. c. relatio. Lōtrarūm t̄z In  
no. in. c. cū n̄fis. de ḡce. p̄. Et ip̄m seg  
tūr. d. an. vi. q̄ hec decre. non habet lo  
cum in ep̄copatib⁹. et similiter Jo.  
an. et Imola in cle. ḡfe de rescriptis. et  
pro hoc ē textus si q̄s ep̄scopus. septi  
ma. q. prima. in ver. carebit. quod est  
verbum futuri temporis. Et sic deno  
tat postmodum per sententiaz. ar. glo  
se in ver. innodetur. in capitulo quicq̄  
q̄. libro sexto. De hac materia vide in  
fra postulatio. s̄. xij.

**C**Queritur v̄rum recipiens secun  
dui curarūm perdat ipso iure primū

turafam quo fuerat spoliatus Et dico qd sic quia si perdit p:imum quod pacifice possidebat multo fortius illud qd est spoliatus. Et hoc tenet glosa. in s: renunciare in.d.cle.gratia. Pro hoc facit quod notat. dominus Eltonius. et Jo. de lignana in capitulo cum teneamus. de preben. vbi dicunt qd simper trans tenetur facere mentionem beneficij quo fuerat spoliatus. Subdit tamen dominus antonius qd poterit iste petere fructus primi beneficii: quos recepit spoliator usque ad tempus acceptationis secundi beneficii. et allegat speculatorum ad hoc.

**5** Quid autem econtra. An spoliis insiste quem beneficio suo curato perdat ipso iure primum curatum quod licite et pacifice possidebat. dic qd sic. tex. est in.c.eum qui de preben. libro vi. Item hec decre. locu halhet in prioribus curatis: quibus preficiuntur religiosi. ut est tex.i.c.cū singula. de preben. libro. vi. immo idem seruaretur et si non esset prioratus. curatus ut dicit tex.in.d.cle.qd regulares.

**6** Quero elegatius. vtrū habens beneficium nō curatū: requirēs tamē residentiam ex statuto vel consuetudine: si acceptat secundū simile vel curatum ipso iure perdat p:imū. Inno. in.c.fi.de cle. nō re. dicit qd aut statutū regrit residentiam temporale tantū: vel p:petuā sed obligat tātū ad p:ditionē fructum non residētē. et tūc p: secundi adeptiō nem non p:det primum ipso iure. Aut requirit residentiā p:petuā et obligat non residentē ad p:ditionē beneficij et tūc ipso iure per acceptationē secundi perdit primum. hoc tenet gl.in.d. cle. gr̄e. Idem Fedē. Contrariā eius qd tenet Inno. in ultimo mēbro: tenet Jo. an. in addi. Speculi. in ti. de cle. nō re si. dices qd ēt si statutū regrat residentiam quo ad finē priuationis p: acceptationem secundi non erit ipso iure priuatus primo. Et sic reprobat dictum Innd. Et hanc op̄i. sequitur. d. car. et De. de an. et d. ab. in.d.c.fi. Adouent

qz. d. c. de multa. est correto sum e log tur in ecclesia curata sed. d. an. in. d. c. si. dicit qd est consideranda forma priuationis: qd aut pp non residentiam statutum imponit penam priuationis ipso iure. et tūc habebit locum ista de cre. ex quo statutum requirebat ita strēctam residentiā. Et ita intelligitur optio Inno. aut statutum nō requiret ita strictā residentiam qd non residentes nō priuat ipso iure. et tūc habet locū opio Jo. an. Vide plenissime. p. d. ab. in.c. extripande de preben.

**C** Itē quero an ista decre. hēat locuz. 7. in pbendis. Uin. et d. an. concludunt qd nō: qd nō est eadē rō in pbendis: que est in curatis: qd est verū nisi ad p:isceretur scđaz pbendā in eadē ecclē sia: qd tūc ipso iure vacaret prima. tex. est in.c.litteras. de cōces. p. etiam si acceptaret hāz iure ānexionis. ut est tex. singularis. in cle. fi. de preben.

**C** Quinqz casus sunt in qbus qd po test absq dispensatione duas vel plures ecclesias seu pbendas habere. Primus est quando ecclē sit ita tenues quod neutra sufficeret ad sustentationē. x. q. iij. vñio. extra de re. do. qd ino nasteriū. Secundus est. si. vna pendet ex altera. extra de eta. et quali. eam te. Tertius est ppter raritatem clericorum. xxi. q. i. clericus. in fine. Quartus est si ecclē sit annexa dignitati vel pbendē. in quo casu: cū ipse teneatur in maiori ecclē personaliter deseruire: teneatur in ipsa parochiali habere idoneū et perpetuum vicarium: qui congruē tem hēat de pronentibus ipsius ecclēsie portionē. extra de pbendē. extripande. Quintus si habet vnam intitulatam: et aliam cōmendatā. xxi. q. i. qui plus Sed talis cōmenda de ecclēia parochiali non potest fieri: nisi ei qui attigerit. xxv. annū. et qd sit sacerdos. et ēt al nō p: cōmitti nisi vna: et pro emidēti utilitate. vel necessitate. et nō durat nisi p: mēses sex. ex de elec. nemo libro. vt. **C** Quicq recipit dignitatē: vñ p:soa. 9 tū: seu osmī: vñ bñficiū cui cura aiap

fit annexa si ass̄ obtinebat sile; c̄ si sit pri-  
vatus p̄io postq̄ possessionē h̄st de  
sc̄o, vel p̄ eum stetit quomodo h̄ret  
tenetur absq; mo: a d̄mittere in ma-  
nus ordinarii in cuius ep̄atu hoc fue-  
rit aliogn ēt oēs tales sc̄o ip̄o iure sūt  
privati. Et nō solū ad sacros ordines  
s̄z ēt ad qd̄cñq; aliud bñficiū sūnt in  
hāb̄les. Et omnia iusta beneficia vaca-  
tura sedi apostolice reseruantur: z et si  
alius disponat de eis n̄ valet. hec Jo.  
papa. xxij. in extravaganti que incipit.  
Execrabilis.

**I**o **C** Quando nō p̄dest dispensatio su-  
per pluralitate bñficior̄. s̄. non p̄est  
q̄si impecrās subtilius aliquid q̄tticūq;  
modicū beneficiū. Quādo etiā conce-  
ditur vt quis duo beneficia curam aia-  
rum habētia possit simul habere intel-  
ligitur de duobus p̄mis bñficiis post  
cōcessionē. itē si mādatur alicui prouid-  
deri de bñficio non obstante q̄ habeat  
aliud nō pp̄ hoc est dispensatiū vt am-  
bo simul habeat ex de pb̄. li. vi. c. nō  
p̄t. Itē si papa motu p̄pō alicui ali-  
qd̄ bñficiū obtinēti cōferat aliud non  
habita mētē de p̄ori nō pp̄ hoc inua-  
lida est grā dñmodo in littera exp̄ma-  
tur q̄ motu p̄pō papa cōcedit. Se-  
cū si ad p̄missionē alterius gratiam fa-  
cit extra de preben. si motu. li. vi.

**N**o **C** Beneficiū nō vacās nulli p̄mitti p̄t  
nec in generali vt p̄mittendo cū potu-  
erit p̄uidere. vel cū facultas se obtule-  
rit aut qua vis forma verborum alias  
promissiones predicte nec valent nec  
obligat extra de p̄ces. p̄. d̄testāda li. vi.

**12** **C** Quib⁹ cl̄c's debeat p̄ ordinatorem  
tam de necessariis q̄ de beneficio pro-  
videri. s̄. romana ecclia nō p̄sueuit co-  
gere ordinatorem ad p̄uidendū nō cō-  
stitutis in sacrīs extra de pb̄. ep̄s. 2. c.  
cū fm. Et no. hic q̄ si aliquis episco-  
pus p̄mittit extraneo ep̄o: vt vice eius  
in sua diocesi ordinatides teneat z ip̄e  
p̄mouit ad sacros ordines aliquē non  
habētes titulū ip̄e qui ordinavit teneat  
et necessaria prouidere donec illi p̄ enz  
vel per aliū de bñficio sit p̄missuz. Se

cus si ei commisit ordinare certas p̄so-  
nas inter quas sūt aliquis sine titulo  
nā in hoc casu ep̄s qui cōmisit teneat  
taliter ordinato. S̄t et ipse tūr tali or-  
dinato. q̄n cōmisit alicui vt possit a q̄  
voluerit ep̄o ad sacros ordines p̄mo-  
ueri hec extra de pb̄. si ep̄s. li. vi.

**C** Capitulum sede vacante non p̄t s̄z  
cōferre ea bñficia que ad collationem  
ep̄i p̄tinet. s̄. bñ potest admittere p̄sen-  
tatos a patronis z eos instituere in bñ-  
ficiis in quibus fuerunt p̄nitati licet ad  
episcopuz si vñneret p̄tinuiss: extra de  
insti. z si capitulū. li. vi. Potest etiā ca-  
pitulū ep̄o defuncto vel a bñficior̄ col-  
latione suspēto conserre prebendas  
que ad ep̄im z capitulū cōiter perti-  
nent et si ep̄s interessē habeat in colla-  
tione tali tanq̄ prelatus. Et idem p̄t  
episcopus si capitulū sit suspensum vt  
singulariter oēs sint excōicati. Sed si  
collatio bñficior̄ pertinet ad episcopū  
cū consilio capitulū vel cōsensu defun-  
cto episcopo vel suspēto nō potest capi-  
tulū se it̄romittere: nisi ep̄s suspensus  
fuerit in mora depetenda relaxatione  
suspensionis. vbi aut̄ de speciali con-  
suētudine beneficior̄ collatio ad ali-  
quē cū cōsilio ep̄i p̄tineret sublatō ep̄o  
de medio cum consilium nequeat peti-  
nō est collatio differenda. Similē ēt  
si ep̄s ageret in remotis ita q̄ n̄ possit  
eius presentia in breui haberi extrane-  
se. vacante si ad ep̄m li. vi.

**C** Beneficia z oēs dignitates v̄l per 14  
sonatus vacantia in curia romana nō  
possunt cōferri nisi p̄ papam. Similē  
z curialium seu accendentium z redē-  
tuum de curia si decedant in locis vici-  
nis curie ad duas dietas legales. oia  
hec ad papam tūm p̄tinent: nisi q̄ post  
mensem possunt ea cōferre illi ad quos  
pertinet per seiplos tantum vel ipsis  
agentibus in remotis per suos vicari-  
os generales quibus illud p̄missuz sit  
in eoz diocesib⁹ existētes: vel nisi eēt  
parochiales ecclie z vacassent vacan-  
te sede apostolica: aut et si vacanterint  
ante z papa priusq̄ cōferret desinco-

clericis in beneficio usufructario comparatur. xvi. q. vi. illud. de h. v. i. clericius quarto. h. ij.

**C**anonici et alii beneficiati clerici qui 4 diuinis officijs non inter sunt non possunt precepsas quotidiana distributioes nec valent consuetudo in contraria alias non facit eas suas et tenetur ad restituendum nisi excusat eos infirmitas vel iusta et rationabilis corporalis necessitas aut evidens ecclie utilitas extra de cle. non re. c. l. li. vi. intellige tamen de infirmitate quae est causa pro qua non interest diuinis alias secus ut quod est si non fuisset infirmus non iter fuisset diuinis et tamen non habebit distributiones sed ge. i. d. c. i.

**B**eneficii. ij. qm in iuste tñr. q. nō. **R**ite. Segitur beneficii aut dignitate ut ait Rai. cū nō iteret p. hostiū ē fur et latro nec h. via salutis nisi resignado vel si est dispensabile petat dispensationem ab eo. q. pot. et in vitroz cau agat pniaz de commisso.

**C**Quoniam alius male possidet beneficii vel dignitatem ut subdit teneat obediē ei vel debitores respondere. Dicētū quod h. in foro iudiciali multiplex est risio et in foro conscientiae sciat quod possessor ecclie vel dignitatē non sit vera platus certe non tñr est obediē nec soluere quod dignitati vel ecclie dicitur: nec soluedo liberat extra de iure. ea. te. et de sen. ex. inquisitiō.

**C**Numquid autem male possidēt absoluat ignorantes. Et hoc vide singulariter. j. Confessio. ij. in. fi.

**B**igamia secundum R. in. iij. dist. xxvij. arti. iij. q. l. multis modis contrahitur.

**C**Primo quoniam diversis tripibus habet plures legitimas uxores et cognoscit ambas et est bigamia proprie dicta. Secundo quoniam diversis tripibus habet plures unas de iure alteras de facto et cognoscit ambas. tertio cum simul habet plures unas de iure alteras de facto et cognoscit ambas. Quarto quoniam contrahit cum vidua ab altero marito cognita et eam cognovit. quinto quando contrahit et matrimonium consummat cum corrupta ab

Esset hec oia pbantur extra de preben. licet et c. statutuz et c. pfecti et c. si applica eo. titu. lib. vi.

**C**Si per ep̄m conferatur beneficium alicui absenti h. non fiat suū donec consentiat tñ ep̄s non poterit interiz pferre alteri donec iste recusat. nec valeret collatio. Secus si ep̄s notificata ipsa collatione aliquē terminū ppetē assignet consentiendi et ille non consenserit. j. terminū potest p̄sentire quicquid dāmodo plus. Sed beneficiū ipsius alteri pferat extra de preben. si tibi abnūti li. vi.

**C**Si pauper clericus cui mandabatur puideri de beneficio iuxta et merita quod nullum habebat postea est assecutus non tenetur ei amplius ep̄s puidere extra de preben. si pauper. li. vi.

**B**eneficium. ij. quo ad fructus beneficiorum.

**C**Fructus tpe vacatiōis debet in utilitatem ecclie expendi vel futuris successoribus fideliter reservari als in cathedralibz ecclias et in regularibus et collegiatis si fiat et p capitula quentia collegia vel singulares personas ipsi et facientes sunt suspensi ab officio et beneficio quousque plene restituerint quod de bonis pcepterint a platis mortuis dimissis vel vacatiōis tpe obuenientibus non ob. prīilegiis vel conscientiis ex. de elec. q. sepe. li. vi. Item si quis phibitio fit generalis de oībus ecclias ne bona eaz occupetur a prelatis quod sibi sunt seu ad quos custodiā pertinet nisi de spāli pprivilegio vel conscientiā prescripta vel alia rationabili causa alias ep̄i et supiores sunt suspesi ab ingressu ecclie et alii ab officijs et beneficijs donec satisficerint extra de offl. or. p̄senti. li. vi.

**C**Indulgēti de p̄cipiendis fructibus beneficiorū i. absitia pcessisse personis: non ecclias vel dignitatibz sunt casse et irrite extra de rescrip. c. fi. li. vi.

**C**Fructus iā precepti plantū est quod alienari p̄fit vide. s. alienatio sed et fructus quod recipi p̄nit locari est si eēnt decie et alia extra de loca vestra. Sed hec locatio non exēdit ultra tps. vite locutus; quod

alio sine hoc sciat ille q̄ h̄st: sine non  
Sexto qn̄ p̄p̄ia exorē cognoscit post  
q̄ ab alio est cognita. Dēs hi mō ex-  
hi p̄nt extra de biga. sup eo. in gl. itē se-  
ptio ille ē irregularis q̄ post solēne vo-  
tū p̄tinētie h̄st m̄rimontū de scō siue  
cū vidua: siue cū v̄gine cū de iure nō  
possit. d.c. sup. eo. in glo. z.c. nup. z.c.  
fi. eo. ti. z. xxvij. q. l. quotquot. sed talis  
nō est irregularis pp̄ defectū significa-  
tiōis in sacro cū ibi sac̄m nō sit. s̄z q̄  
sic statutū est eo q̄ h̄talē p̄sumit de in-  
cōtinētia z vt sac̄z ordinis h̄eatur in  
maiō reueretia. hoc idē t̄z Pa. i.c. d̄  
diacono. z.c. se. extra q̄ cle. vel. vo. vbi  
dicit q̄ p̄stitut⁹ in sacris m̄rimontū h̄  
hens effici⁹ irregularis adeo vt neq; i  
suscepis administrare possit nec ad ma-  
ioris ordines suscipiēdos admitti. Et  
in istis sex casib⁹ vltimis est bigamia  
interpretatione dicta.

2 C Elī aut̄ cū isto clico possit dispēsalē  
dic q̄ aut̄ iste clic⁹ icidit in bigamia z  
vt q̄ de iuf aut̄ de facto h̄xit cū duab⁹  
vel cū vna corrupta z cū tali ēps non  
dispēsat vt i.c. nup. z.c. iij. de big. aut̄  
h̄xit cū vnicā v̄gine: z tūc si ē penitēs  
ēps p̄t dispēsalē vt i.c. sane de cle. ḡiu.  
Exclūde. q̄ h̄hens m̄rimoniti i sacris n̄  
ue cū corrupta siue cū v̄gine pdit exe-  
cutōz oīuz ordinū z de hoc est tex. i.c.  
ex l̄faz. q̄ cle. v̄l. vo. l̄z qdā restrigat ad  
h̄hētes cū corrupta. Idē dic de h̄hēte  
post p̄fessionē factā i religiōe vt dictū  
est. Et p̄dicta puto ha ēt li non cognos-  
cat eā q̄. d.c. ex l̄faz solū facit inētōz  
de h̄hēte z n̄hīl dīc de copula carnali.